UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICA, CULTURA E AMBIENTE - PoCAm

COMISSÃO DE SELEÇÃO  - CS
_________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 04/2026/PoCAm/CS, DE 21 DE JANEIRO DE 2026.

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em PolíƟca, Cultura e Ambiente,
Mestrado Acadêmico, da Universidade Federal do Vale do São Francisco, no uso das atribuições
legais estabelecidas pelo Edital 21/2025 – Processo SeleƟvo PoCAm, resolve:

1. TORNAR PÚBLICO o Resultado dos Recursos contra a Análise das propostas de pré-projetos,

referente ao Processo SeleƟvo Discente – Turma 2026, conforme nominata anexa, parte

integrante desta Portaria;

2. INFORMAR que os pareceres com as avaliações, a parƟr dos recursos impetrados, foram

encaminhados para os e-mails dos(as) candidatos(as), para ciência.

3. INFORMAR  que a divulgação definiƟva do resultado da Análise   das propostas de pré-

projetos será divulgada até 23h59min do dia 22/01/2026.

4. LEMBRAR  que a  realização  das  entrevistas  acontecerão  no  período  de  26/01/2026  a

29/01/2026  (se  for  necessário),  e  o  cronograma  e  outras  informações  serão

disponibilizados em portaria.

5. RECOMENDAR  que  todos  os(as)  candidatos(as)  fiquem atentos(as)  e  acompanhem as

publicações realizadas no site do PS, durante todo o Processo SeleƟvo, uma vez que as

informações conƟdas nas portarias podem ser reƟficadas.

Juazeiro- BA, 21 de janeiro de 2026

Profa. Dra. Monica Aparecida Tomé Pereira (presidente)
Prof. Dr. Antônio Lucas Cordeiro Feitosa
Profa. Dra. Jaqueline Pereira de Sousa
Profa. Dra. Rebeca Mascarenhas Fonseca Barreto

Comissão do Processo SeleƟvo Discente – Edital 21/2025
Programa de Pós-Graduação em PolíƟca, Cultura e Ambiente – PoCAm
Universidade Federal do Vale do São Francisco - Univasf

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICA, CULTURA E AMBIENTE - PoCAm

COMISSÃO DE SELEÇÃO  - CS
_________________________________________________________________________________

RELAÇÃO DOS RESULTADOS DO RECURSO ÀS AVALIAÇÕES DAS PROPOSTAS DE PRÉ-
PROJETOS REFERENTES AO PROCESSO SELETIVO DISCENTE – TURMA 2026

Inscrição Média antes do
recurso

Média após o
recurso Situação

1 47542 7,00 7,00 Manutenção da Nota

2 47492 6,38 7,03 Alteração da nota após o
recurso

3 47561 4,03 4,03 Manutenção da Nota